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Bediüzzaman Said Nursi'nin Medrese Hayatı 
~e Medresetü'z- Zehra Projesi 

Prof. Dr. Şadi EREN1 

Bediüzzaman Said Nursi, 1908 yılında meydana gelen 2. Meşrutiyet sonrası, Do­

ğu'da aşiretler arasında bir seyahat yapar. Bu seyahati esnasında, yeni gelişen durum­

lara karşı onların suallerine cevaplar verir. Bu sual ve cevapları Münazarat isimli ese­

rinde neşreder. Bu sual ve cevaplar, günümüzde de güncelliğini devam ettirmektedir. 

İşte bu eserinde ele aldığı en önemli meselelerden biri, Medresetü'z- Zehra pro­

jesidir. Bu projesini hemen her fırsatta başkalarıyla ve özellikle devlet yetkilileriyle 

paylaşmış; teoriği pratiğe çevirmeye çalışmıştır. 

O'nun Medresetü'z- Zehra projesi, günümüz Türkiye'sinin önemli problemleri­

nin adeta bir reçetesi gibidir. 

Anahtar Kelimeler 

Medresetü'z- Zehra, Bediüzzaman Said Nursi, mektep, medrese, zaviye, din-bi­

lim sentezi, Ezher Üniversitesi, Kürtler, Münazarat 

Kökleri mazide bir istikbal planlayıası 

İslami ilimlerde, gelenekle gelecek arasında bir denge tutturabilmek çok da kolay 

görülmemektedir. Bazıları, mazinin derinlerinde kalıp günümüze gelemezken, ba­

zıları ise maziye hiç gitmeyip "köklerden kopuk bir İslam" sunmaya çalışmaktadır. 

Bir kısım nadide insanlar ise, gelenekten beslenip geleceği adeta görerek istikbal 

ı Iğdır Üniversiıesi İlah.iyat Fakültesi 
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planlaması yapabilmiş kimselerdir. "Medresetü'z- Zehra" isimli dev bir projenin mi­

marı olan Bediüzzaman'ın da böyle kimselerden olduğu., her geçen gün daha bariz 

bir şekilde anlaşılmaktadır. 

1952 yılında Eşref Edib' in kendisiyle yaptığı röportajın bir yerinde şöyle demek­

tedir: 

"Beni, skolastik bataklığı içinde saplanmış bir medrese hocası zannediyorlar. 

Ben, bütün müsbet ilimlerle, asr-ı hazır fen ve felsefesiyle meşgul oldum. Bu hususta 

en derin meseleleri hallettim. Hatta bu hususta da bazı eserler te'lif eyledim:'2 

Medrese hayatı 

Bediüzzaman, bir medrese talebesi ve müderrisidir. Küçüklüğünde çeşitli zatlar­

dan ders almış olmakla beraber, çok düzenli bir medrese eğitimi aldığı söylenemez. 

Ders aldığı zatlar arasında büyük biraderi Molla Abdullah, Seyyid Nur Muhammed, 

Şeyh Mehmed Emin Efendi, Şeyh Mehmed Celali, Molla Fethullah Efendi, Şeyh Ab­

durrahman-ı Taği, Şeyh Fehim ve Şeyh Muhammed Küfrevi gibi zatları sayabiliriz.3 

- Kendisi, medrese hayatıyla ilgili olarak şöyle der: 

"Tarihçe-i hayatını okuyanlar ve hemşehrileri bilirler ki; "İzhar" kitabından son­

raki medrese usulünce onbeş sene ders almakla okunan kitapları, Resail-in Nur mü­

ellifi yalnız üç ayda tahsil etmiş:'4 

Bu şekilde süratli bir eğitim sistemi uygulamaktan maksadı, kendisinde fıtraten 

var olan yenilik fikrini medrese ,usullerinde göstermek ve bir sürü haşiye ve şerhlerle 

vakit zayi' etmemekti.5 

Medreselerin önemi 

Medrese, "ders görülen yer" demektir. İlmin insan hayatındaki önemi nispetin­

de, medreseler de özel bir öneme sahiptir. Bediüzzaman, medreseleri "islam'ın üç 

2 Heyet, Tarihçe-i Hayat, s. 628 

3 Heyet, Tarihçe-i Hayat, s. 30-47 

4 Nursi, Şualar, s. 691 

5 Heyet, Tarihçe-i Ha)oat, s. 33 
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kalesinden biri" olarak değerlendirir.6 Bu üç kaleyi; medreseler, tarikatlar ve hilafet 

olarak anlayabiliriz. Hilafet, devlet imkanlarıyla dini muhafazaya çalışırken, tarikat 

dinin. ahlaki boyutunu tesis eder. Medreseler ise, bilgi yönüyle dinin kitlelere ulaş­

masına vesile olur. 

Mektep - medrese - zaviye sentezi 

Mektep, fen bilimlerinin öğretildiği yer; medrese, din ilimlerinin ders verildi­

ği yer, zaviye ise nefislerin terbiye edildiği manevi bir kışladır. Mektep, insanların 

akıllarına, medrese kalplerine, zaviye ise vicdanlarına hitap eder. İdeal bir eğitim, 

insanın bu üç yönünü ihmal etmemeli, her birini beslemeli ve takviye etmelidir. 

Bediüzzaman, Medresetü'z- Zehra'nın insanın her üç yönüne de hitap edeceğini 

anlatır: Medresetü'z- Zehra "ukul yanında en a'la bir mektep olduğu gibi; kulub ya­

nında en ekmel bir medrese, vicdanlar nazarında en mukaddes bir zaviyeyi temsil 

edecektir."7 

Medresetü'z- Zehra ismi 

975 yılında Mısıraa Fatuniler tarafından kurulan El- Ezher Üniversitesi, İslam 

Dünyasınııi tarih boyu en büyük üniversitelerinden biri olmuştur. Günümüzde de 

yarım milyon civarındaki öğrencisiyle gerek Mısır dahilinde, gerekse burada eğitim 

gören dış ülkelerden gelen öğrenciler vasıtasıyla Mısır haricinde derin etkilere sahip 

olduğu gözler önündedir. 

Bediüzzaman, eserlerinde El- Ezher Üniversitesinden ''.Alem-i İslamın medrese-i 

kübrası"8 ve "medrese-i umumisi"9, yani "İslam aleminin en büyük ve en umumi 

medresesi" olarak sitayişle bahseder. Kendi kurmak istediği İslam Üniversitesine 

El- Ezher kelimesinin müennesi olan Ez- Zehra kelimesini kullanarak "Medresetü'z­

Zehra" adını verir. 

Medresetü'z- Zehra'ya olan ihtiyaç 

Bediüzzaman, böyle bir İslam üniversitesine olan ihtiyacı şöyle nazara verir: 

6 Nursi, Mektubat, s. 445 

7 Nursi, Münazara!, s. 82-83 

8 Nursi, Emirdağ Lahikası ı. s.275 

9 Nursi, Lem'alar, s. ı69 



164 1 Medrese Geleneği ve Modernleşme Sürecinde Medreseler 

''.Altmışbeş sene evvel Cfuni-ül Ezher'e gitmek istiyordum. Alem-i İslamın med­

resesidir diye, ben de o mübarek medresede bir ders cılmaya niyet ettim. Fakat kıs­

met olmadı. Cenab-ı Hak rahmetiyle bir fikir ruhuma verdi ki: Cami-ül Ezher Afri~ 

ka'da bir_ medrese-i umumiye olduğu gibi; Asya, Afrika'dan ne kadar büyük ise, d_aha 

büyük bir darülfünun, bir İslam üniversitesi Asyaüa lazımdır. Ta ki İslam kavimle­

rini, mesela Arabistan, Hindistan, İran, Kafkas, Türkistan, Kürdistan'daki milletleri, 

menfi ırkçılık ifsa_d etmesin:'10 

Bediüzzaman, Cumhuriyetin kuruluş yıllarında bu fıkirlerini devlet yetkilileriyle 

de paylaşır. Hatta 200 milletvekilinden 163 tanesi böyle bir üniversite için Bediüzza­

man'ın yazdığı dilekçeyi imzalar. Ancak bazıları "Biz şimdi geleneksel ve dini ilim­
lerden ziyade batılılaşmaya ve medeniyete muhtacız" der. Bediüzzaman, şöyle _cevap 

verir: 

"Siz, farz-ı muhal olarak, hiçbir cihette ihtiyaç olmasa da çoğu peygamberin As­

ya'da, :Öoğu'da çıkması ve çoğu feylesofların Batı'da gelmelerinin delaletiyle; Asyayı 

hakiki terakki ettirecek, fen ve felsefenin tesiratından ziyade din hissi olduğu halde, 

bu fıtri kanunu nazara almayarak batılılaşmak namıyla İslami gelenekleri bıraksanız 
ve laik bir esas yapsanız dahi, dört-beş büyük milletlerin merkezinde olan Doğu ille­

rinde millet: vatan selfuiı.eti için dine, islamiyet'fu hakikatlarınikat'iyyen taraftar ol­
mak, size lazım ve elzemdir. Bini.er misallerinden bir küçük misal size söyleyeceğim: 

Ben Van'da iken, hamiyetli Kürd bir talebeme dedim ki: "Türkler İslamiyete çok 

hizmet etmişler. Sen arılara ne niyetle bakıyorsun?" 

Dedi: "Ben Müslüman bir Türk'ü, fa.sık bir kardeşime tercih ediyorum. Belki ba­

bamdan ziyade ona alakadarım. Çünki tam imana hizmet ediyorlar:' Bir zaman geçti 

(Allah rahmet etsin) o talebem, ben esarette iken, İstanbul'da mektebe girmiş. Esa­

retten geldikten _sonra gördüm. Bazı ırkçı muallirrılerden aldığı ters tepki ile, o da 

Kürdçülük damarı ile başka bir mesleğe girmiş. Bana dedi: "Ben şimdi gayet fa.sık, 

hatta dinsiz de olsa bir Kürd'ü, salih bir Türk'e tercih ediyorum." Sonra ben onu b_ir­

kaç sohbette kurtardım. Tam kanaati geldi ki: Türkler, b.u İslam milletinin kahraman 

bir ordusudur. 

Ey sual soran meb'uslar! Şarkta beş milyona yakın Kürd var. Yüz milyona yakın 

10 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s.223 
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İranlı ve Hindliler var. Yetmiş milyon Arab var. Kırk milyon Kafkas var. Acaba bir­

birine k~mşu, kardeş ve birbirine muhtaç olan bu kardeşlere, bu talebenin Van'daki 

medre~eden aldığı dini ders mi daha lazım? Veyahut o milletleri karıştıracak ve ırk­

daşlarından başka düşünmeyen ve İslam kardeşliğini tanımayan sırf felsefi ilimleri 

okumak ve İslami ilimleri nazara almamak olan o merhum talebenin ikinci hali mi 

daha iyidir? Sizden soruyorum! 

İşte bu cevabımdan sonra, gelenek aleyhinde ve her cihetle batılılaşmak fıkrini 

taşıyanlar, kalktılar imza ettiler. İsimlerini söylemeyeceğim, Allah kusurlarını afvet­

sin, şiİndi vefat etmişler. 11 

"Medrese" adının tercih sebebi 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da klasik medreseler hazan küçük köylere kadar 

yaygın olduğundan, "medrese" ismi bilinen bir isimdir. Bediüzzaman'ın tabiriyle 

medrese ismi "me'luf ve me'nus ve cazibedar ve şevk-engiz" olduğu için, böyle bir 

İslam üniversitesini rağbetleri uyandıran o mübarek medrese ismiyle isimlendirmek 

daha uygun olacaktır.12 

Medresetü'z- Zehra'nın yeri 

Medresetü'z- Zehra, başlangıç itibarıyla bir "Doğu Üniversitesi" projesidir. Bun­

dan dolayı, Bitlis ve Bitlis'in iki cenahı olan Van ve Diyarbakır'da kurulması düşü­

nülmüştür.13 

Medresetü'z- Zehra'nın stratejik konumu 

Bediüzzaman'ın idealindeki Medresetü'z- Zehra, bir Doğu üniversitesi olmanın 

yanında, aynı zamanda bir Ortadoğu üniversitesidir. Bu yönüyle böyle bir üniversite, 

hem Doğu'ya hem de Ortadoğu'ya birlik, beraberlik, esenlik gelmesine vesile olacak, 

"İslam Kardeşliği" manasını tesis edecektir. Kendi ifadesiyle: 

"Vilayat-ı şarkıyenin merkezinde hem Hindistan, hem Arabistan, hem İran, hem 

Kafkas, hem Türkistan'ın ortasında Medresetü'z- Zehra manasında, Cami-ül Ezher 

11 Nursi. Emirdağ Lahikası 2, s.224 - 225 

12 Nıırsi. Miinazarat, s. '80 

13 Nursi. Münaıarat, s. 79 
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üslubunda bir darülfünun; hem mekteb, hem medrese olarak bir üniversite için, tam 

ellibeş senedir Risale-i Nur'un hakaikına çalıştığun gibi; ona da çalışmışun:'14 

MısırCiaki El- Ezher ve İrandaki El- Mustafa Üniversitelerinin bu ülkelere ne d~­
rece ·stratejik destek sağladığı düşünülürse, Medresetü'z- Zehra'nın önemi çok daha 

iyi anlaşılacaktır. 

Eğitim dili . 

Medresetü;z- Zehra üç dil ile eğitim yapan bir üniversite olarak düşünülmüştür. 

Bediüzzaman bunu şöyle ifaQ.e eder: "Lisan-ı Arabi vacib, Kürdi caiz, Türki lazun 
lalmak:'IS 

Arapça, Müslün:ıanlar arasında ortak bir dil mesabesindedir. Çünkü dinin iki te­

mel kaynağı olan Kur'an-ı Kerim ve hadis-i şerifler Arapça olduğu gibi, dini es~rlerin 

çoğu ·yine Arapçadır. İyi bir Arapça bilgisine sahip olmadan İslamı derinlemesine 

anlamak ve İslami meselelerde sağlıklı değerlendirmelerde bulunmak mümkün de­

ğildir. Bunun için Medresetü'z- ZehraCia Arapça zorunlu dildir. 

Medresetü'z- Zehra'nın kurulacağı bölgede yaşayan insanların anadili genelde 

Kürtçe olduğundan, M~dresetü'z- ZehraCia Kürtçe eğitim de olacaktır. Ancak bu, 

Arapça derecesinde zorunlu değil, seçmeli olacak, isteyen öğrenci Kürtçe eğitim ala­

bilecektir. 

Medresetü'z- Zehra'nın üçüncü dili Türkçe'dir. Zira Türkçe, devletin resmi dilidir. 

Bu medreseden yetişenler ülkenin hemen her yerinde görev yapabileceğinden, resmi 

dili iyi bilmeleri gerekmektedir. 

Sadece din ilimleri mi? 

Bediüzzaman, Medresetü'z- Zehrayı sadece dini ilimleri tedris eden bir üniver­

site .olarak değil, fen bilimlerinin din ilimleriyle beraber okutulacağı bir üniversite 

olarak tasarlar. Kendi ifadesiyle Medresetü'z- Zehra "Fünun-u cedideyi, ulCun-u me­

daris ile meze ve derç edecek"16 yani yeni fenleri, medrese ilimleriyle kaynaştıracak, 

14 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s. 224 

15 Nursi, Münazarat, s. 80 

16 Nursi, Münazarat. s. 80 
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beraber okunmasını sağlayacaktır. 

Zira "Vicdanın ziyası, ulılm-u diniyedir. Aklın nuru, fünun-u medeniyedir. İki­

sinin imtizacıyla hakikat tecelli eder. İki cenah ile talebenİ!l himmeti pervaz eder. 

İftirak ettikleri vakitte; birincisinde taassup, ikincisinde hile, şüphe tevellüt edd'17 

Yani, vicdanın ziyası, dini ilimlerdir. Aklın nuru, medeniyetin lazımı olan fen 

bilimleridir. İkisi?in beraber öğretilmesiyle hakikat tecelli eder. Böylece talebe iki 
kanatlı kuş misali olur, kanatlanır. Bu ilimlerin ayrı ayrı öğretilmesi durumunda; 

birincisinde taassup, ikincisinde hile ve şüphe meydana gelir. Sadece dini ilimleri 

okuyan bir öğrenci, taassup içinde kalabilir. Sadece fen bilimleri okuyan bir öğrenci 

de, dinden nasibini almayınca dini meselelere şüpheyle bakabilir, işinde de dürüst 

olmayıp hile peşinde koşabilir. 

Bu bağlamda Einsten'in şu sözünü hatırlayabiliriz: "Dinsiz ilim kör, ilimsiz din 

topalçlır." 

Öğretim üyelerinin seçimi 

Medresetü'z- Zehra, her şeyden evvel _Doğu ve Güneydoğu'ya yönelik bir pro­

je olması hasebiyle, burada görev yapacak kimselerin Türklerin ve Kürtlerin itimat 

ettiği Kürt ilimlerinden veya en azından Kürtçe bilen kimselerden olması düşünül­

müştür.18 

Uzmanlaşma 

Osmanlının son döneminde medrese sistemi köylere kadar yaygın olmakla be­

raber, büyük medreseleri istisna edersek- günümüzdeki şekliyle her dersi o sahanın 
uzmanının vermesi söz konusu değildi. Medresetü'z- Zehra, uzmanlaşmanın tecelli 

ettiği bir üniversite olacak, uzman kişiler ders verecek, uzman kişiler yetiştirecekler­

dir. 

Bediüzzaman'ın ifadesiyle, "umuma el atmak, umumu terk etmektir:'19 Her şeyi 

öğretmeye kalkışmak, hiç birini layıkıyla öğretememek demektir. Dolayısıyla, Al-

17 Nursi, Münazarat, s. 81 

18 Nursi, MUnazarat, ~. 81 

ı9 Nursi, Muhakemat, s. 24 
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lah'ın icraatında h er ağacın belli bir meyve vermesi misali, her öğretim elemanı belli 

bir branşta ders vermeli, her öğrenci de belli alanda uzman hale gelmeli, sanatında 

fani olmalıdır. 

Medresetü'z- Zehra'da farklı bölümler bulunacaktır. Fakat talebeler kendi bölüm­

lerinde uzmanlaşrrlarken, uzmanlık alanlarına yakın bilim dalları ile ilişki içerisinde 

bulunacaklar ve kendi alanlarına yardımcı olacak ilgili dersleri alacaklardır. Böylece 

diğer bilim dallarına karşı tamamen cahil kalmayacaklardır. 

Mezunları istihdam 

Medresetü'z- Zehra, devlet nezdinde bir üniversite olarak tanınmalı, buradan 

mezun olanlar istihdam edilebilmelidir. Diplomasının geçerli olmaması halinde ter­

cih edilmeyeceği, cazibesinin olmayacağı ortadadır.20 

Medresetü'z- Zehra'nın maddi finansmanı 

Medresetü'z- Zehra büyük bir projedir, büyüklüğüne göre de elbette masrafları 

olacaktır. Bu masraflar, başlıca şu yollarla karşılanacaktı!: 

1- Başlangıç itibarıyla devlet yardımı. 

2- Vakıflar. 

3- Zekatlar. 

4- Sadaka ve adaklar.21 

Medresetü'z- Zehra, başlangıç itibarıyla devlet himayesinde kurulacak, ama ar­

dından halkın desteğiyle kendi ayakları üzerinde durabilecektir. Dolayısıyla, resmi 

statüde bir deviet üniversitesi olarak değil, bir vakıf üniversitesi olarak hizmet vere­

cektir. 

Medresetü'z- Zehra'nın faydaları 

Bediüzzaman, Medresetü'z- ZehraClan beklentilerini şöyle nazara verir: 

20 Nursi, Münazara!, s. 81 

21 Nursi, Müna.ı.vat, s. 82-83 
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1- Medreselerin tevhid ve ıslahı 

2- .İslamiyeti, onu paslandıran hikayeler, İsrailiyat ve soğuk taassuptan kurtar­
mak. 

3- Meşrutiyetin güzelliklerini yaymak için bir kapı açmak. 

4- Yeni eğitim sistemlerini medreselere sokmak için bir yol ve medrese ehlinin 

nefret etmeyeceği saf bir fen kaynağı açmak. 

5- Ehl-i medrese, ehl-! mektep, ehl-i tekyenin22 birbirleriyle barışmaları. Th, kar­

şılıklı olarak birbirlerine meyil ve fikir alışverişi ile en azından maksatta bir ve bera-
berolsunlar.23 · 

Medrese, mektep ve tekye ehlinin ciddi fikir ayrılıkları içinde olduğu, bir rea­

litedir. Bu fi.kir ayrılığı, bir araya gelmelerini zorlaştırmakta, meşrep ayrılıkları da 

ilerlemelerini durdurmaktadır. Zira her biri mesleğine taassup göstermekte, b~şka­

sının mesleğini tam bilmediği için de tefrit ve ifrat ederek; biri diğerini tadlil, öteki 

de berikini techil eylemekte. Medrese ehli olarilar mekteplileri "yoldan çıkmış kim­
seler" olarak görürken, mektep ehli olanlar da medresehleri "cahil kimseler" olarak 

değerlendirmekte. 24 

Bediüzzaman, Münazarat isimli eserinde Medresetü'z- Zehra'nın üstteki faydala­

rını anlattığı gibi, 1950 sonrasında şu iki faydasına dikkat çeker: 

-Menfi ırkçılığın Arabistan, Hindistan~ İran, Kafkasya, Türkistan, Kürdistan'daki 

milletleri ifsat etmesini önlemek. Hakiki, müspet ve kudsi ve umumi haki.ki milliyet 

olan İslamiyet milliyeti ile Kur'an'ın temel bir kanunu olan, "Mü'minler ancak kar­

deştirler"25 düsturunun tam inkişafına vesile olarak, gerçek anlamda kardeş olmala­

rını sağlamak. 26 

-Orta Doğu'da barışı temin etmek. Hatta insanlık aleminde genel bir barışa vesile 

22 Kelimenin aslı tel..-ye olmakla beraber, tekke şeklinde 1..-ullanunı daha yaygındır. Tarikat ehlinin barındıkları, 
ibadet }'e tören yaptıkları yeri ifade eder. Dergah veya hangah kelimeleri de ayru mana)'l ifade etmekte 1.-ullanılır. 

23 Nursi, Münaıarat, s. 83-84 

24 Bkz. Nursi, Münaıarat, s. 84-85 

25 Hucurat, 10 

26 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s.224 
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olınak.27 

Medresetiiz - Zehra'nın tarihi seyri 

Bediüzzaman, Demokrat Parti iktidarı zamanında 1951 yılında Doğu'ya bir üni­

versite açılması gündeme geldiğinde,28 Medresetüz- Zehra'nın tarihi seyrini zama­

nın Milli Eğitim Bakanı olan Tevfik İleri'ye ve Bakanlar Kuruluna gönderdiği mek­

tupta şöyle anlatır: 

"Ben bütün ruh-u canımla Maarif Vekµi'ni tebrik ediyorum. Hem ellibeş sene­

den beri, Medresetü'z- Zehra namında Şark Üniversitesinin tesisine çalışmak ve o 

üniversiteyi biri Van'da, biri Diyarbekir'de, biri de Bitlis'te olmak üzere üç tane veya 

hiç olmazsa bir tane Van'da tesis etmek için, Hürriyetten evvel İstanbul'a geldim. 

Hürriyet çıktı, o mesele de geri kaldı. 

Sonra İttihadçılar zamanında Sultan Reşad'ın Rumeli'ye seyahatı münasebetiyle 

Kosova'ya gittim. O vakit KosovaCia büyük bir İslami darülfünun tesisine teşebbüs 

edilmişti. Ben orada hem İttihatçılara, hem Sultan Reşad'a dedim ki: 

"Şark böyle bir·daruµ:ünuna daha ziyade muhtaç ve alem-i İslamın merkezi hük­

mündedir:' O vakit bana vaat ettiler. Sonra Balkan harbi çıktı, o medrese yeri istila 

edildi. Ben de dedim ki: "Öyle ise o yirmi bin altun lirayı Şark darülfünununa veri­

niz:' Kabul ettiler. 

Ben de Van'a gittim. Ve bin lira ile Van gölü kenarında Artemit'te temelini attık­

tan sonra harb-i umumi çıktı. Tekrar geri kaldı. 

Esaretten kurtulduktan sonra İstanbul'a geldim. Hareket-i Milliyeye hizmetim­

den dolayı Ankara'ya çağırdılar. Ben de gittim. Sonra dedim: "Bütün hayatımda bu 

darülfünunu takib ediyorum. Sultan Reşad ve İttihadçılaryirmibin altun lirayı verdi­

ler. Siz de o kadar ilave ediniz:' Onlar yüz ellibin bankrıot vermeye karar verdiler .. :•29 

Ancak, bu defa da bu emeli tahakkuk etmez. Kendisi bunun şöyle ifade eder: 

27 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s. 225 

28 Mezk'1ir üniversite önce Vait ilimizde açılması düşünülfuken, olayların gelişim seyri içinde 1957 yılında Er· 
zurum ilimizde açılmıştır. Bediüızaman, böyle bir üniversitenin açılma kararını sevinçle karşılamış, "benim 
üniversitem" diyerek sahip çıkmıştıI. 

29 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s.183-184 
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"Fakat binler teessüf, medreseler kapandı, onlar ile uyuşamadım, yine geri kaldı:'30 

İmam - Hatip Liseleri 

İmam - Hatip Liseleri, bir yönüyle Bediüzzaman'ın Medresetü'z- Zehra projesiyle 

örtüşmektedir. Zira bu okullarda hem din ilimleri hem de fen bilimleri beraber veril­

mektedir. Bediüzzaman, 1950 den sonra yaygınlaşmaya başlayan bu okullara taraftar 

olmuş, onları eski.zamanın mübarek medreseleri şeklinde gördüğünü ifade etmiştir.31 

Bediüzzamanın "medrese" telakkisi 

İslam tarihinde Nizamiye, Zeytuniye gibi sistematik medreseler ortaya çıkmakla 

beraber, aslında medreselerin başlangıcı ta Suffe'ye kadar gitmektedir. Bediüzzaman 

"Hoca-i Kainat olan Fahr-i Alem Aleyhissalatü Vesselam'ın kudsi medresesi ve tek­

yesi olan Suffe ... "32 ifadeleriyle böyle bir manaya ufuk açmaktadır. 

Bediüzzaman, medreseyi sadece belli bir mekan olarak görmez. Ona göre her yer 

bir çeşit medrese olabilir. Mesela, "tren bir medrese-i seyyaredir:'33 Dağ ve sahra da, 

ders verilen ve ders görülen birer mekandır.J.ı Hatta O, hapishaneyi de medrese adıy­

la yad eder, kendisinin ve talebelerini!). zaman zaman girdiği hapishaneye Medrese-i 

Yusufiye namını verir.35 

Eski medrese sisteminin ölümü ve yeni medrese sistemi 

Bediüzzaman'ın eserleri bir bütün olarak incelendiğinde, kendisinin klasik med­

rese sisteminde devrim yaptığı rahatlıkla söylenebilir. Mesela, O'na göre kendisinin 

Van Medresesi ölmüş, ama ona bedel Isparta Medresesi hayat bulmuştur: 

"Evet, lillahilhamd hem vefat eden Van medresesini Isparta medresesiyle ihya 

edip, oradaki ahbapları dahi, daha çok, daha kıymetdar talebeler ve ahbaplarla ma-

30 Nursi, Kastamonu Lahikası, s. 79 

31 htt:p:/lwww.rjsale-inuıorg/venjsjte/moduller/sonsahitlerlbolgejndex.php'id=l 12. 1953 de Bediüzzaman'ı zi­
yaret eden Ahmet Gümüş, kendisinin İmam- Hatip okuluna kaydolacağını söyler. Bediüzzaman çok memnun 
olur. ·sen o okulları, eski zamanın mübarek medreseleri olarak kabul ediyorum' der. 

32 Nursi, Mektubat, s. 118 

33 Hutbe-i Şamiye, s. ~5 

34 Bkz. Nursi, Asar-ı Bediiyye, s. 362 

35 Bkz. Nursi, Lem'alar, s. 259, Şualar, s.31 ı, 486 
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nen ihya etti:'36 

Artık Bediüzzaman'ın dünyasında eski klasik medreselerin yerini Nur medrese­

leri almıştır. 1926 yılında sürgüne gönderildiği Barla, "ilk Nur Medresesidir:'37 Bunu 

Isparta ve Isparta'nın Sav, İslamköy gibi beldeleri takip eder. Göle düşen bir taşın, göl 

içinde gittikçe genişleyen halkal;µ-ın oluşmasına sebep olması gibi, Barla'da yazilan 

Nur Risaleleri gün geçtikçe etrafa yayılır, zamanla Türkiye'nin her tarafı Nur med­

reseleriyle dolar. Hatta dünyanın pek çok yerinde Nur medreseleri açılır, insanlık 

alemi bu nurlu eserlerden istifade eder. 

Aşağıdaki iktibaslar, Nur Risaleleriyle ortaya konulan yeni medrese sisteminin 

bazı nümunelerini gösterir: 

"Cenab-ı Hak keİnal-i merhametinden, Isparta'yı o Medresetü'z- Zehra hükmüne 

getirdf'38 

"Evvelen: Cenab-ı Hakk'a yüzbin şükür ediyoruz ki, ellibeş sene bir gaye-i ha­

yalim ve hayatımın bir neticesi olan Medresetü'z- Zehra'nın manevi haki.katını, siz 

Medr:~:~'z-. ~e~ra e~k~arı tamamıyla gösteriyorsunuı:'39 

"Ve o tazyikleri gören ve gayretin hararetiyle inbisat eden o envar-ı Kur'aniye; 

Barla yerine bu vilayeti, belki ekser memleketi bir medrese hükmüne getirdi:'40 

"Hem Hafız Ali'nin, Sava gibi yerler, karyeler ve Isparta, birer Medrese-i Nuri­

ye hükmüne geçmesi ve Risale-i Nur'un sadık şakirdleri harikulade olarak günden 

güne yükselmeleri ve tenevvür etmeleri, bizleri belki Arıadolu'yu belki Alem-i İslamı 

mesrur ve müferrah eden bir hakikatlı haber telakki ediyoruz:'41 

"Zaten o Medrese-i Nuriye şakirdleri benim nazarımda, eskiden beri bir gaye-i 

hayalim olan Medresetü'z- Zehra'nın talebeleri suretinde düşünüyordurn:'42 

36 Nursi, Lem'alar, s. 250 

37 NUfSi, Emirdağ_!,ahikası 1, s.15~ 

38 Nursi, Kastamonu Lahikası, s. 206 

39 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s. 109 

40 Nursi, Mektubat, s. 363 

41 Nursi, Kastamonu Lahikası, s. 107 

42 Nursi, Kastamonu Lahikası, s. 251 
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"Eşref namında on yaşında bir masum çocuğun; köyünü, malını terkedip, iki gün 

mesafeden gelip hiç yazı yazmadığı halde, on gün zarfında Risale-i Nur'u yazmağa 

muvaffak olması, Risale-i Nur'un bir kerameti olduğu gibi, Medrese-i Nuriye'nin de 

harika bir çiçeğidir:'43 

"Medrese-i Nuriye'nin hanımlar talebeleri; evrad-ı Kur'aniye ile dualarıyla, evrat­

larıyla çalışkan kalemlere manevi yardımları çok güzeldir:'44 

Her ev bir medrese 

Eğitim başlıca iki şekilde yapılır: 

1-Örgün eğitim. 

2-Yaygın eğitim 

Medresetü'z- Zehra, bir örgün eğitim projesidir. Bu proje, Bediüzzaman'ın haya­

tında bilfıil gerçekleşmemiştir. Ama bu projenin yaygın eğitim şeklinde gerçekleşti­

ğini rahatlıkla söyleyebiliriz. Ülkemizin pek çok yerlerinde ve dünyanın nice yerle­

rinde irili ufaklı Nur ders halkaları meydana getirilmiş, buralarda İslami hakikatler 

hem teorik olarak mütalaa edilmiş, hem de pratik olarak uygulanmaya çalışılmıştır. 

Bediüzzaman'ın çok daha önem arzeden bir başka hedefi vardır: O da "her evin 

bir medrese olmasıdır:' 

O, şöyle hedef gösterir: 

"Haneniz bir küçük Medrese-i Nuriye, bir mekteb-i irfan olsun ... "45 

"Her bir adam eğer hanesinde dört-beş çoluk çocuğu bulunsa kendi hanesini bir 

küçük Medrese-i Nuri yeye çevirsin:'46 

Rusyaya medrese 

43 Nursi, Kastamonu Lahikası, s. 133 · 

44 Nursi, Kastamonu Lahikası, s. 133 

45 Nursi, Hanımlar Rehberi, s. 29 

46 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s. 104 
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Bediüzzaman'ın Medrese açma fikri, sadece Doğu ile alakalı olmayıp dünyanın 

başka yerlerini de içine almaktadır. 1908 de meydana-gelen 2. Meşrutiyet ilanından 

sonra gittiği Tiflis'de yaşadığı şu olay bunun açık bir delilidir: 

Vana gitmek üzere İstanbul'dan ayrılır, Batum yoliyle Van'a giderken Tiflis'e uğrar. 

Tiflis'de, Şeyh Sanan Tepesine çıkar. Dikkatle etrafı temaşa ederken yanına bir ·Rus 

polisi gelir. Aralarında şu muhavere cereyan eder: 

- Niye böyle dikkat ediyorsun? 

- Medresemin planını yapıyorum. 

- Nerelisin? 

- Bitlisliyim. 

- Bu Tiflis'dir! 

- Bitlis, Tifüs birbirinin kardeşidir. 

- Ne demek? 

- Asya'da Alem-i İslamda üç nur birbiri arkasında inkişafa başlıyor. Sizde birbLri 

üstünde üç zulmet inkişafa başlayacakdır. Şu perde-i müstebidane yırtılacak, takal­

lüs edecek, ben de gelip burada medresemi yapacağım. 

- Heyhat!.. Şaşarım senin ümidine? 

- Ben de şaşarım senin aklına! Bu kışın devamına ihtimal verebilir misin? Her 

kışın bir baharı, her gecenin bir neharı vardır. 

- İslam, parça parça olmuş? 

- Tahsile gitmişler. İşte Hindistan, İslamın müstaid bir veledidir; İngiliz mekteb-i 

idadisinde çalışıyor. Mısır, İslamın zeki bir mahdumudur; İngiliz mekteb-i mülkiye­

sinden ders alıyor. Kafkas ve Türkistan, İslamın iki bahadır oğullarıdır; Rus mekteb-i 

harbiyesinde talim ediyorlar. İla ahir ... 

Yahu, şu asilzade evlad, şehadetnamelerini aldıktan sonra, herbiri bir kıt'a başına 
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geçecek, muhteşem adil pederleri olan İslamiyetin bayrağını afak-ı kemalatta temev­

vüç ettirmekle, kader-i ezelinin nazarında feleğin inadına, nev-i beşerdeki hikmet-i 

ezeliy.yenin sırrını ilan edecektir.47 

Bediüzzamanın "medrese" vasiyeti 

Med.resetü'z- Zehra, Bediüzzaman'ın hayatında fiilen gerçekleşmemekle beraber, 

açmış olduğu NtJ! Medreselerini Medresetü'z- Zehra'nın birer şubesi olarak görmüş­

tür. 

"Medresetü'z- Zehra'nın maddi tesisine çok maniler bulunduğundan, şimdilik 

Nur şakirdlerinin heyet-i mecmuasının dairesinden ibarettir:'48 

Üstteki cümlesinde yer alan "şimdilik'' kaydı, ilerde Medresetü'z- Zehra'nın cis­

men de tezahür edeceğine bir işaret gibidir. Nitekim Bediüzzaman, Medresetü'z­

Zehra'yı cismani surette bina etmeyi talebelerine bırakmış, bunu gerçekleştirmeleri­

ni vasiyet etmiştir. 
/ 

Aşağıda anlatılan durum, meselemiz açısından gerçekten son derece dikkat çeld-

ci bir durumdur: 

Bediüzzaman, 1908 yılında DoğuCla aşiretler içinde dolaşıp onların sorularına 

cevap verirken, gelecekle alakalı müjdeli tablolar çizmektedir. Veli bir zat kendisine 

şöyle itiraz eder: 

"Sen ifrat ediyorsun, hayali hakikat görüyorsun, bizi de tahkir ediyorsun. Ahirza­

mandır, gittikçe daha fenalaşacak:' 

Bediüzzaman da şöyle cevab verir: 

"Herkese dünya terakki dünyası olsun, yalnız bizim için mi tedenni dünyasıdır? 

Öyle mi? İşte ben de sizinle konuşmayacağun, şu tarafa dönüyorum; müstakbeldeki 

insanlarla konuşacağun. 

Ey yüzden ta üçyüz seneden sonraki yüksek asrın arkasında gizlenmiş, sakitane 

47 Heyet, Ta.rihçe-i Hayat, s. 78-79 

48 Nursi, Emirdağ Lahikası ı, s. 240 
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benim sözümü dinleyen ve bir nazar-ı hafiyy-i gaybi ile beni temaşa eden (Said, 

Hamza, Ömer, Osman, Yusuf, Ahmed v.s.) size hitab.ediyorum. 

Tarih denilen mazi derelerinden sizin yüksek istikbalinize uzanan telsiz telgraf 

ile sizin ile konuşuyorum. Ne yapayım acele ettim, kışta geldim. Siz inşaallah cen­

net-asa bir baharda gelirsiniz. Şimdi ekilen nur tohumları, zemininizde çiçek aça­

caklar. Sizden ŞUJ1U rica ederim ki, mazi kıt'asına geçmek için geldiğiniz vakit meza­

rıma uğrayınız. O çiçeklerin birkaç tanesini mezar taşı denilen, kemiklerimi misafir 

eden toprağın kapıcısının başına takımz:'49 

Üstteki ifadelere bakıldığında, ilk hatıra gelen mana, Bediüzzaman'ın kabrine 

giderken bir demet çiçekle gidilmesidir. Halbuki bugün kabri bilinmediği gibi, ken­

disinin maksadı da zaten bir demet çiçek değildir. O, hayatının gayesi olan Medre­

set-üz Zehra'nın hayata fiilen geçirilmesini istemektedir. Üstteki kısmın devamında 

bu açı,k bir şekilde ifade edilmektedir: 

" ... Ey yüz sene sonra gelenler! Şu kal'anın başında bir Medrese-i Nuriye çiçeğini 

yapınız. Cismen dirilmemiş, fakat ruhen baki ve geniş bir heyette yaşayan Medrese­

. tü' -z Zehra'yı cismani bir sur~tte bina ediniz:•so 

Bediüzzarnan Van'da toplamda 20 yıldan fazla kalmış, Van Kalesinin dibinde 

bulunan Horhor Medresesinde tedrisle meşgul olmuştur. Medreseler toptan kapa­

tılınca, Van Kalesini bütün medreselerin ölümüne işaret olarak onların mezarları 

başında bir mezar taşı olarak hayal eder. Yüzyıl sonraki neslin burada Medresetü' -z 

Zehra'yı cismani bir surette bina etmesini vasiyet eder. 

Konuyu, O'nun şu ifadeleriyle noktalayabiliriz: 

"Olmaz ve olamaz; medreseler hayatlanacaktır vesselam .. :•s ı 

Ek i 

(Bediüzzamanın, 1908' de Doğu'da aşiretler arasındaki seyahatinde onların su­

allerine verdiği cevaplardan meydana gelen Münazarat isimli eserindeki Medrese-

49 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s.110-111 

50 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s. 111 

51 Nursi, Muhakemat, s. 51 
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tü'z-Zehra ile ilgili kısun)52 

"EyyÜhe'l - avam! Şimdi Allahaısmarladık, siz durunuz; havas ile konuşulacak bir 

davam var. Hükılınet ve eşraf ve İttihad-Terakkiye -mason olmayan kısmına karşı­

bir mühim meselem var. 

Ey tabaka-i havass! Biz, avam ve ehl-i medrese, sizden hakkunızı isteriz. 

S - Ne istersin? 

C-

-Sözünüzü, fiiliniz tasdik etmek. 

-Başkasının kusurunu kendinize özür göstermemek. 

-İşi birbirine atmamak. 

-Üzerinize vacip olan hizmetimizde tekasül etmemek. 

-Vasıta~uzla zayi olan mafatı telafi etmek. 

-Ahvalimizi dinlemek, haçetimizle istişare etmek, bir parça keyfinizi terk etmek 

ve keyfimizi sormak istiyoruz. 

Elhasıl: Vilayat-ı şarkiye ve ulemasının istikbalini temin etmek istiyoruz. İttihad 

ve Terakki manasındaki hissemizi isteriz. Üzerinizde hafıf, yanunızda çok azim bir 

şey isteriz. 

S - Maksadını müphem bırakma, ne istersin? 

C - Cfuniü'l- Ezher'in kızkardeşi olan, Medresetü'z-Zehra namıyla darülfünunu 

mutazammın pek ali bir medresenin Bitlis'te ve iki refıkasıyla Bitlis'in iki cenahı olan 

Van ve Diyarbakır'da tesisini isteriz. Emin olunuz, biz Kürtler başkalara benzemi­

yoruz. Yakinen biliyoruz ki, içtimai hayatımız Türklerin hayat ve saadetinden neş'et 

eder. 

52 Nursi, Münazarat, s. 78-85 
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S - Nasıl? Ne gibi? Niçin? 

C - Ona bazı şerait ve varidat ve semerat vardır. 

S .- Şeraiti nedir? 

C - Sekizdir. 

Birincisi: Medrese-nam melfıf ve menus ve cazibedar ve şevk-engiz itibarı olduğu 

halde büyük bir hakikati tazammun ettiğin_den, rağabatı uyandıran o mübarek med­

rese ismiyle tesmiye. 

İkincisi: Fünun-u cedideyi, ulfun-u medaris ile meze ve dere; ve lisan-ı Arabi va­

cip, Kürdi cfilz, Türki lazım kılmak. 

S - Şu mezede ne hikmet var ki, o kadar taraftarsın, daima söylüyorsun? 

C - Dört kıyas-ı fasit ile hasıl olan safsatanın zulmünden muhakeme-i zihniyeyi 

halas etmek, meleke-i feylesofanenin taklid-i tufeylaneye ettiği mugalatayı izale et­

mek_ 

S - Ne gibi? 

C - Vicdanın ziyası, ulfun-u diniyedir. Aklın nuru, fünun-u medeniyedir. İkisinin 

imtizacıyla hakikat tecelli eder. O iki cenah ile talebenin himmeti pervaz eder. İftirak 

ettikleri vakit, birincisinde taassup, ikincisinde hile, şüphe tevellüd eder. 

Üçüncü şart: Zülcenaheyn, Kürtlerin ve Türklerin mutemedi olan Ekrad ulema­

sının veya istinas etmek için lisan-ı mahalliye aşina olanları müderris olarak intihap 

etmektir. 

Dördüncüsü: Ekradın istidatları ile istişare etmek, orıların sahavet ve besatetlerini 

nazara alınaktır. ?rra çok libas var; bir kaID:ete gü_zel, başkasına çirkin gelir. Çocuk­

ların talinıi, ya cebirle, ya hevesatlarını okşamakla olur. 

Beşinci şart: Taksirnü'l-a'mal kaidesini bitamamiha tatbik etmek-ta şubeler birbi- · 

rine medhal ve mahreç olmakla beraber, herbir şubeden mütehassıs çıkabilsin. 

Altıncı şart: Bir mahreç bulmak ve müdavimlerin tefeyyüzünü temin etmek; hem 
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de mekatib-i aliye-yi resmiyeye müsavi tutmak ve imtihanları, onların imtihanları 

gibi mü_v.tiç kılmak, akim bırakmamaktır. 

Yedinci şart: Daru'l-mual.Jµnini muvakkaten şu darülfünun dairesinde merkez 

kılmak, meze etmektir. Ta ki, intizam ve tefeyyüz ondan buna geçsin ve fazilet ve 

diyanet, bundan ona geçsin; tebadül ile herbiri ötekine bir kanat verip zülcenaheyn 

olsun. 

S - Varidatı nedir? 

C - Hamiyet ve gayret. 

S - Sonra? 

C : Şu medrese, çekirdek gibi bilkuvve bir şecere-i tCıbayı tazammun eyliyor. Eğer 

hamiyet ve gayretle yeşillense, tabiatıyla madde-i hayatını cezb ile sizin kuru kese­

nizden istiğna edecektir. 

·s -Ne cihetle? 

C - Çok cihetle. 

Brincisi: Evkaf, hakkıyla intizama girse, şu havuza tevhid-i medaris tarikiyle bir 

mühim çeşmeyi akıtacaktır. 

İkincisi: Zekattır. Zira biz hem Hanefi, hem Şafüyiz. Bir zamandan sonra o Medre­

setü'z-Zehra İslfuniyete ve insaniyete göstereceği hizmetle, şüphesiz bir kısım zekatı 

bil' istihkak kendine münhasır edecektir. Bahusus, zekatın zekatı da olsa kafidir. 

Üçüncüsü: Şu medrese neşredeceği semeratla, tamim edeceği ziya ile, İslamiyete 

edeceği hizmetle ukul yanında en ala bir mektep olduğu gibi, kulılb yanında en ek­

me! bir medrese, vicdanlar nazarında en mukaddes bir zaviyeyi temsil edecektir. Na­

sıl medrese, öyle de mektep, öyle de tekke olduğundan; İslamiyetin ianat-ı milliyesi 

olan nüzur ve sadakat kısmen ona teveccüh edecektir. 

Dördüncüsü: Mezkılr tebadül için darü'l-muallimin ile imtizaç ettiğinden, da­

rü'l-mualliminin varidatı bir derece tevsi ile muvakkaten ve ariyetep.- eğer müm­

künse- verilse, bir zaman sonra istiğna edecek, o ariyeyi iade edecektir. 
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S - Bunun semeratı nedir ki, on, bellti elli beş seneden beri bağırıyorsun? 

C - İcmali: Kürt ve Türk ulemasının istikbalini temin. Ve maarifi, Kürdistan'a 

medrese kapısıyla sokmak. Ve meşrutiyetin ve hürriyetin mehasinini göstermek ve 

ondan istifade ettirmeki:ir. 

S - İzah etsen fena olmaz. 

C - Birincisi: Medarisin tevhid ve ıslahı ... 

İkincisi: İslamiyeti, onu paslandıran hikayat ve İsrailiyat ve taassubat-ı barideden 

kurtarmak. Evet, İslamiyetin şe'ni metanet, sebat, iltizam-ı hak olan salabet-i diniye­

dir. Yoksa cehilden, adem-i muhakemeden neş'et eden taassup değildir. 

Bence taassubun en dehşetlisi, bazı Avrupa mukallitlerinde ve dinsizlerinde bu­

lunur. ki, sathi şüphelerinde muannidane ısrar gösteriyorlar. Burhan ile temessük 

eden ulemanın şanı değildir. 

Üçüncüsü: Mehasin-i meşrutiyeti neşir için bir kapı açmaktır. Evet, aşfilrde meş­

rutiyeti incitecek niyet yoktur. Fakat istihsan edilmezse istifade edilmez; o daha za­

rarlıdır. Hasta tiryakı zehir-alud zannetse, elbette istimal etmez. 

Dördüncüsü: Maarif-i cedideyi medarise sokmak için bir tarik ve ehl-i medrese­

nin nefret etmeyeceği safbir menba-ı fünun açmaktır. Zira mükerreren söylemişim: 

Fena bir tefehhüm, meş'um bir tevehhüm şimdiye kadar set çekmiştir. 

Beşincisi: Yüz defa söylemişim, yine söyleyeceğim: Ehl-i medrese, ehl-i mektep, 

ehl-i tekkenin musalahalarıdır. Ta, temayül ve tebadül-ü efkariyle laakal maksatta it­

tihad eylesinler. Teessüfle görülüyor ki, onların tebayün-ü efkarı, ittihadı tefrik ettiği 

gibi; tehfilüf-ü l!leşaribi de terakkiyi tevkif etmiştir. Zira herbiri mesleğine taassup, 

başkasının mesleğine sathiyeti itibarıyla tefrit ve ifrat ederek, biri diğerini tadili, öte­

ki de berikini teçhil eyliyor. 

Elhasıl: İslamiyet hariçte temessül etse, bir menzili-mektep, bir hücresi medrese, 

bir köşesi zaviye, salonu dahi mecmaü'l-küll, biri diğerinin noksanını tekmil için bir 

meclis-i şılra olarak, bir kasr-ı meşid-i nurani timsalinde arz-ı dldar edecektir. Ayna 

kendince güneŞi temsil ettiği gibi, şu Medresetü'z-Zehra dahi o kasr-ı İlahiyi haricen 

temsil edecektir. 
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Eyyühe'l-eşraf! Biz size hizmet ettiğimiz gibi, siz de bize hizmet ediniz. Yoksa, ey 

bize vesayete muhtaç çocuk nazarıyla bakan ehl-i hükıirnet, size itaat ettiğimiz gibi, 

saadetimizi temin ediniz. Ve illa, ey Kürt ve Türkün cemiyyet-i milliye vazifesini 

bil'istihkak omuzunuza alan ·eski İttihad ve Terakki! İyi ettiniz meze ettiniz. İyi etse­

niz iyi; ve illa "emanetleri ehline geri veriniz:' 

Ek 2 

(Bediüzzamanın, 1951' de Bakanlar Kuruluna ve zamanın Milli Eğitim Bakanı 

Tevfik İleri'ye gönderdiği mektup )53 

Heyet-i Vekile'ye ve Tevfik İleri'ye 

"Ben hasta olmasaydım, ben de o mesele için vilayat-ı şarkıyeye gidecektim. Ben 

bütün ruh-u canımla Maarif Vekili'ni tebrik ediyorum. Hem ellibeş seneden beri, 

Medresetü'z- Zehra namında Şark Üniversitesinin tesisine çalışmak ve o üniversit~yi 

biri Van'da, biri DiyarbekirCle, biri de Bitlis'te olmak üzere üç tane veya hiç olinazsa 

bir tane Van'da tesis etmek için, Hürriyetten e\rvel İstanbul'a geldim. Hürriyet çıktı, 

o mes'ele de geri kaldı. 

Sonra İttihadçılar zamanında Sultan Reşad'ın Rumeli'ye seyahatı münasebetiyle 

Kosova'ya gittim. O vakit Kosova'da büyük bir İslami darülfünun tesisine teşebbüs 

edilmişti. Ben orada hem İttihadçılara, hem Sultan Reşad'a dedim ki: 

"Şark böyle bir darülfünuna daha ziyade muhtaç ve alem-i İslamın merkezi hük­

mündedir:' O vakit bana va'd ettiler. Sonra Balkan harbi çıktı, o medrese yeri istila 

edildi Ben de dedim ki: "Öyle ise o yirmi bin altun lirayı Şark darülfünununa veri­

niz:' Kabul ettiler. 

Ben deVan'a gittim. Ve bin lira ile Van gölü kenarında Artemit'te temelini attık­

tan sonra harb-i umumi çıktı. Tebar geri kaldı. 

Esaretten kurtulduktan sonra İstanbul'a geldim. Hareket-i Milliyeye hizmetim­

den dolayı Ankara'ya çağırdılar. Ben de gittim. Sonra dedim: "Bütün hayatımda bu 

darülfünunu takib ediyorum. Sultan Reşad ve İttihadçılar yirmibin altun lirayı ver­

diler. Siz de o k~dar ilave ediniz:' Orılar yüz ellibin banknot vermeye karar verdiler. 

53 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s.183 - 184 
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Ben dedim: "Bunu meb'uslar imza etmelidirler:' 

Bazı meb'uslar dediler: "Yalnız sen medrese usfilü ile sırf İslamiyet noktasında 

gidiyorsµn. ;Halbuki şimçli garbWara benzemek lazım:' 

Dedim: O vilayat-ı şarkıye Alem-i İslam'ın bir nevi merkezi hükmünde, fünun-u 

cedide yanında ulfun-u diniye de lazım ve elzemdir. Çünki ekser enbiya şarkta ve 

ekser hükema garbda gelmesi gösteriyor ki, şarkın terakkiyatı din ile kaimdir (Ha­

şiye).54 Başka vilayetlerde sırf fünun-u cedide okutturursanız da şarkta herhalde 

millet, vatan maslahatı namına, uh1m-u diniye esas olmalıdır. Yoksa Türk olmayan 

müslümanlar, Türk'e hakiki kardeşliği hissedemiyecek. Şimdi bu kadar düşmanlara 

karşı teavün ve tesanüde mecburuz. 

Şimdi ben zehir hastalığı ile ziyade rahatsız vaziyette ve çok ihtiyarlık. sebebiy­

le ellib.eş senelik bir gaye-i hayatımı görüp takib etmekten mahrum kaldığım gibi, 

Ankara'ya gidip şark terakkiyatının anahtarı olan bu müesseseye çalışanları ruh-u 

canımla tebrik etmekten dahi mahrum kalıyorum. 

Ya)nı~ _otuzbeş s.ene evvel Ebuzziya matbaasında tab'edilen Münazarat ve Say­

kal-ül İslamiyet namındaki eserim elbette Maarif Vekili'nin nazarından kaçmamış. 

Benim bedelime o eser konuşsun. Ben hayatımdan ümidim kesilmiş gibiyim. Fakat 

o azim üniversitenin temelleri ve esasatı ve manevi bir proğramı ve muazzam bir 

tedrisatı nev'inden Risale-i Nur'un yüzelli ris'aıesini kendime tevkil ediyorum. Bu 

vatan ve milletin istikbalinin fedakar genç üniversite talebelerine ve maarif dairesine 

arz edip bu mes'elede muvaffakıyete mazhar olan Tevfik İleri'nin bu biçare Said'e be­

del Risale-i Nur'a himayetkarane sahih çıkmasını rahmet-i İlahiden niyaz ediyorum. 

Çok hasta, çok ihtiyar, garib, tecrid içinde 

54 (Haşiye) Hatta o zamandan evvel Türk olmayan bir talebem vardı. Eski medresemde hamiyetli ve gayet zeki 
o talebem ulüm-u diniyeden aldığı hamiyet dersiyle her vakit derdi: Salih bir Türk elbette fıisık kardeşimden, 
bapamdan hana d~a ziyade kardeş ve akrabadır. Sonra aynı talebe tali'sizliğinden suf maddi fünun-u cedide 
okumuş. Soiıra ben dört sene sonra onun ile-görüştüm. Hamiyet-i milliye bahsi oldu. O dedi ki: "Ben şimdi 
rafızi bir Kürdü, salih oir Türk hocasına tercih ederim:' Ben de "eyvah dedim, sen ne kadar bozulmuşsun:· Bir 
hafta çalıştım, onu kurtardım, eski hakikatlı hamiyetine çevirdim. Sonra Medis-i Meb'usandaki bana muhalefet 
eden meb'uslara dedim: O talebenin evvelki hali Türk milletine ne kadar lüzumu var ve ikinci halinin ne ka­
dar vatan menfaatına uygun olmadığını fikrinize havale ediyorum. Demek farz-ı muhal olarak siz başka y~rde 
dünyayı dine tercih edip siyasetçe dine ehemmiyet vermeseniz de, herhalde şark vilayetlerinde din tedrisatına 
a'za."!1i ehemmiyet vermek lazım. O vakit bana muhalif meb'uslar da çıkıp o layihamı yiiz altmış üç meb'us imza 
ettiler. Bu kadar imzayı taşıyan bir istidayı, elbette yirmiyedi sene istibdad-ı mutlak onu bozamamış. 
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SaidNursi 

Ek3 

(Bediüzzamanın, 1950 sonrasında Cumhurbaşkanı CelafBayar ve Başbakan Ad­

nan Menderes'e gönderdiği mektup )55 

Reiskumhur'a ve Başvekil'e 

"Kabir kapısında ve seksen küsur yaşında, birkaç hastalıkla hasta bulunan ve ölü­

me kendini yakın gören bir biçare garip ihtiyar der ki: 

Size iki hakikati beyan ediyorum: 

Evvela: Sizlerin Pakistan ve Irak'la gayet muvaffakıyetkarane ittifakını, bu millete 

kemal-i samimiyetle, sürur ve ferah ile kazanmanızı bütün ruh u canımızla tebrik 

ediyoruz. Bu ittifakınızı, inşaallah dörtyüz milyon İslam'ın sulh-u umumiyesine ve 

selamet- i ammenin teminine kat'i bir mukaddeme olarak ruhumda hissettirri. Ve 

namaz tesbihatındaki kuvvetli bir ihtar ile bunu size yazmaya mecbur kaldun. Otuz­

kırk seneden beri dünyayı ve siyaseti terkettiğim halde, şiddetli bir alaka ile bu ih­

tar-ı kalbinin sebebi: Elli seneden beri imanı kurtarmak için gayet kısa bir yolu bulan 

ve Kur'anın bu zamanda bir mu'cize-i maneviyesi olan Risale-i Nur'un Arabistan ve 

Pakistan'da her yerden daha ziyade tesiratı olduğu ve makbul olması, hatta aldığımız 

habere göre, mahkemece tesbit edilen mikdarın üç misli Risale-i Nur'un talebeleri­

nin o havalide bulunmalarıdır. Bu sır için ahir hayatımda kabir kapısında bu netice-i 

azimeyi görmek ve beyan etmeye ruhen mecbur oldum. 

Saniyen: Irkçılık fıkri, Emeviler zamanında büyük bir tehlike verdiği ve hürriye­

tin başında "kulüpler" suretinde büyük zararı görülmesi ve birinci harb-i umumide 

yine ırkçılığın istimali ile mübarek kardeş Arapların mücahid Türklere karşı zararı 

görüldüğü gibi, şimdi de uhuvvet-i İslamiyeye karşı istimal edilebilir ve istirahat-ı 

umumiye düşmanları gizli dinsizler, yine o ırkçılıkla büyük zarar vermeğe çalıştık­

larına emareler görünüyor. Halbuki menfi hareketle başkasının zararıyla beslenmek, 

ırkçılığ~ seciye-i fıtrisi olduğu halde; evvela başta Türk milleti dünyanın her tarafın­

da Müslüman olduğundan orı.ların ırkçılıkları İslamiyetle mezcolmuş, kabil-i tefrik 

değil. Türk, Müslüman demektir. Hatta Müslüman olmayan kısmı, Türklükten de 

55 Nursi, Emirdağ Lahikası 2, s.222 - 225 
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çıkmışlar. Türk gibi Araplarda da Araplık ve Arap milliyeti İslamiyetle mezcolmuş 

ve olmak lazundır. Hakiki milliyetleri İslamiyettir. O kafidir. Irkçılık, bütün bütü.İı 

bir tehlike-i azimedir. Sizin bu defaki Irak ve Pakistan'la pek kıymetdar ittifakınız, 

inşaallah bu tehlikeli ırkçı)ığın zararını defedecek ve dört-beş milyon ırkçıların.ye­

rine, dörtyüz milyon kardeş Müslümanları ve sekizyüz milyon sulh ve müsalemet-i 

umumiyeye şiddetle muhtaç Hristiyan ve sair dinler sahihlerinin dostluklarını ·bu 

vatan milletine kazandırmaya tam bir vesile olacağına, ruhuma kanaat geldiğinden 

size beyan ediyorum. 

Salisen: Altmışbeş sene evvel bir vali bana bir gazete okudu. Bir dinsiz müstem­

lekat nazın Kur'anı elinde tutup konferans vermiş. Demiş ki: "Bu, İslamların elinde 

k~dıkça, biz onlara hakiki hakim olamayız, tahakkümümüz altında tutamayız. Ya 

Kur'anı sukut ettirmeliyiz veyahut Müslümanları ondan soğutmalıyız?' 

İşte bu iki fıkirle, dehşetli ifsad komitesi bu biçare, fedakar, masum, hamiyetkar 

millete· zarar vermeye çalışmışlar. Ben de altmışbeş sene evvel bu cereyana karşı, 

Kur'an-ı Hakim'den istimdad eyledim. Hakikate karşı kısa bir yol ve bir de pek büyük 

bir Darülfünun-u İslamiye tasavvuru ile, altrnışbeş senedir, ahiretimizi kurtarmak 

ve onun bir faidesi olarak hayat-ı dünyeviyemizi de istibdad-ı mutlaktan ve dalaletin 

helaketinden kurtarmaya ve akvam-ı İslamiyenin mabeynindeki uhuvvetini inkişaf 
ettirmeye iki vesileyi bulduk: 

Birinci Vesilesi: Risale-i Nur'dur ki; uhuvyet-i imaniyenin inkişafına kuvvet-i 

iman ile hizmet ettiğine kat'i delil, emsalsiz bir mazlümiyet ve acizlik haletinde te'lif 

edilmesi ve şimdi alem-i İslam'ın ekseri yerlerinde ve Avrupa ve Arnerika'ya da te­

sirini göstermesi ve ihtilalcilere ve dinsiz felsefeye ve otuz seneden beri dehşetli bir 

surette maddiyyun ve tabiiyyun gibi dinsizlik fikrine karşı galebe çalması ve hiçbir 

mahkeme ve ehl-i vukuf dahi onları cerhedememesidir. İnşaallah bir zaman da, sizin 

gibi uhuvvet-i İsl.amiyenin anahtarını bulan zatlar, bu mucize-i Kur'aniyenin cilvesi­

ni alem-i islam'a işittirecek.siniz. 

İkinci Vesilesi: Altmışbeş sene evvel Cami-ül Ezhere gitmek istiyordum. Alem-i 

İsla.İn'ın medresesidir diye, ben de o mübarek medresede bir ders almaya niyet ettim. 

Fakat kısmet olmadı. Cenab-ı Hak rahmetiyle bir fıkir ruhuma verdi ki: Cami-ül Ez­

her Afrika'da bir medrese-i umumiye olduğu gibi; Asya, Afrika<:Ian ne kadar büyük 

ise, daha büyük bir darülfünun, bir İslam üniversitesi Asya'da lazımdır. Ta ki İslam 

kavimlerini, mesela Arabistan, Hindistan, İran, Kafkas, Türkistan, Kürdistan'daki 
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milletleri, menfi ırkçılık ifsad etmesin. Hak.iki, müsbet ve kudsi ve umumi milliyet-i 

hakikiye olan İslamiyet milliyeti ile ~..;1..! 0~~1 ~! Kur'anın bir kaiıun-u esasisinin 

tam inkişafına mazhar olsun. Ve felsefe fünunu ile ulılm-u diniye birbiriyle barışsın 

ve Avrupa medeniyeti, İslamiyet hakai.kıyla tam musalaha ·etsin. Ve Anadolu'daki 

ehl-i mekteb ve ehl-i medrese birbirine yardımcı olarak ittifak etsin diye vilayat-ı 

şarkıyenin merkezinde hem Hindistan, hem Arabistan, hem İran, hem Kafkas, hem 

Türkistan'ın ortasında Medresetü'z- Zehra manasında, Cfırni-ül Ezher üslubunda bir 

darülfünun; hem İnekteb, hem medrese olarak bir üniversite için, tam ellibeş senedir 

Risale-i Nur'un hakaikına çalıştığım gibi, ona da çalışmışım. En evvel bunun kıyme­

tini (Allah rahmet etsin) Sultan Reşad takdir edip yalnız binasını yapmak için yirmi 

bin altun lira verdiği gibi, sonra ben eski harb-i umumideki esaretimden döndüğüm 

vakit, Ankara'da mevcud 200 meb'ustan 163 meb'usun imzası ile 150 bin lira·, o za­

man paranın kıymetli vaktinde, aynı o üniversite için vermeyi kabul ve imza ettiler. 

Mustafa Kemal de içinde idi. Demek, şimdiki para ile beş milyon liraya yakın bir 

tahsisat vermekle, ta o zamanda böyle kıymetdar bir üniversitenin tesisine her şey­

den ziyade ehemmiyet verdiler. Hatta dinde çok lfıkayd ve garblılaşmak ve an'anattan 

tecerrüd etmek taraftarı bulunan bir kısun meb'uslar dahi onu imza ettiler. 

Yalnız orılardan ikisi dediler ki: "Biz şimdi ulı1rn-u an'ane ve ulCım-u diniyeden 

ziyade garblılaşmaya ve medeniyete muhtacız:' 

Ben de cevaben dedim: 

"Siz, farz-ı muhal olarak, hiçbir cihette ihtiyaç olmasa da ekser enbiyanın Asya'da, 

şarkta zuhuru ve ekser hükemanın ve feylesofların garbda gelmelerinin delaletiyle; 

Asyayı hakiki terakki ettirecek~ fen ve felsefenin tesiratından ziyade hiss-i dini oldu­

ğu halde, bu fıtri kanunu nazara almayarak garblılaşmak namıyla an'ane-i İslfımiyeyi 

bıraksanız ve ladini bir esas yapsanız dahi, dört-beş büyük milletlerin merkezinde 

olan vilayat-ı şarkıyede millet, vatan selameti için dine, İslfımiyet'in hakaikına kat'iy­

yen taraftar olmak, size lazım ve elzemdir. Binler misallerinden bir küçük misal size 

söyleyeceğim: 

Ben Van'da iken, hamiyetli Kürd bir talebeme dedim ki: 

"Türkler İslamiyete çok hizmet etmişler. Sen onlara ne niyetle bakıyorsun?" de­

dim. 
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Dedi: "Ben Müslüman bir Türk'ü, fasık bir kardeşime tercih ediyorum. Beliti ba­

bamdan ziyade ona alakadarım. Çünki tam imana hizmet ediyorlar:· 

Bir ~aman geçti (Allah rahmet etsin) o talebem, ben esarette iken, İstanb~ö.a 

mektebe girmiş. Esaretten geldikten sonra gördüm. Bazı ırkçı muallimlerden aldığı 

aks-iil amel ile, o da Kürdçülük damarı ile başka bir mesleğe girmiş. Bana dedi:.'~Ben 

şimdi gayet fasık, hatta dinsiz de olsa bir Kürd'ü, salih bir Türke tercih ediyorum:' 

Sonra ben onu birkaç sohbette kurtardım. Tam kanaatı geldi ki: Türkler, bu mil­

let-i İslamiyenin kahraman bir ordusudur. 

Ey sual soran meb'uslar! Şarkta beş ıpilyona yakın Kürd var. Yüz milyona yakın 

İranlı ve Hindliler var. Yetmiş milyon Arab var. Kırk milyon Kafkas var. Acaba bir­

birine komşu, kardeş ve birbirine muhtaç olan bu kardeşlere, bu talebenin Van'daki 

medreseden aldığı ders-i dini mi daha lazım? Veyahut o milletleri karıştıracak ve 

ırkdaŞlarından başka düşünmeyen ve uhuvvet-i İslamiyeyi tanımayan sırf ulCını-u 

felsefeyi okumak ve İslami ilimleri nazara almamak olan o merhum talebenin ikinci 

hali mi daha iyidir? Sizden soruyorum! 

işte bu cevabımdan sonra, an'ane aleyhinde:ve her cihetle garblılaşmak fikrini ta­

şıyanlar, kalktılar imza ettiler. İsimlerini söylemeyeceğim, Allah kusurlarını afvetsin, 

şimdi vefat etmişler. 

Rabian: Madem Reis-i Cumhur gayet mühim mesail-i siyasiye içinde şark üni­

versitesini en ehemmiyetli bir m~sele yapıp, hatta harika bir tarzda altmış milyon 

liranın o üniversiteye sarfı için bir kanun çıkarmak derecesinde fevkalade bir hizmet 

ile medresenin medar-ı iftiharı ve kendisine büyük bir şeref verdiren bu medrese-i 

İslamiyeye, eski hocalık hissiyatıyla başlaması, bütün şark hocalarını minnetdar et­

miş. Ve şimdi orta-şarkta sulh-u umuminin temeltaşı ve birinci kal'ası olan bu üni­

versiteyi yine rİıesail-i azime-yi siyasiye içinde yeniden nazara alması; elbette bu 

vatan, bu devlete, bu millete bu azim faideli hizmeti netice verecek. Ultim-u diniye 

o üniversitede esas olacak. Çünki hariçteki kuvvet tahribatı manevidir, imansızlıİ<la­
dır. O manevi tahribata karşı atom bombası, ancak manevi cihetinde maneviyattan 

kuvvet alıp o tahribatı durdurabilir. Madem ellibeş sene bu meseleye bütün hayatını 

sarfetmiş ve bütün dekaikı ile ve neticeleri ile tedkik etmiş bir adamın bu mes'elede 

re'yirıi almak ve fıkrini sormak lazım gelirken; Amerika'da, Avrupaö.a bu mes'eleye 

dair istişareye kendinizi mecbur bildiğinizden, elbette benim de bu meselede söz 



Prof. Dr. Şadi EREN 1187 

söylemeye hakkım var. Hamiyetkar olan bütün bir millet namına sizden bekliyoruz. 
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